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A face-to-face survey was conducted with 374 people using the random sampling method in order to 

determine the level of knowledge and awareness of consumers in Bingöl province about halal food and 

drinks. Descriptive statistical methods, Mann-Whitney U and Kruskal Wallis tests were used in the 

analysis of the data. According to the research results; it has been determined that the product group that 

consumers have the most doubts about the halalness of when purchasing is meat and meat products. In 

addition, it has been determined that 61.2%of the consumers do not trust the markets declaring that they 

sell halal food, and 81.3%of them have doubts about the halalness of the packaged products. Consumers 

consider Halal foods with 80.7%as having good quality and with 77.0%as healthy products. Religious 

sensitivity, family habits and the belief that halal foods are healthier were found to be the most important 

three factors in the tendency of consumers to purchase halal products. It has been determined that 

consumers give importance to the price, reliability, quality and halalness of the product, respectively, 

while purchasing a product. It has been determined that female consumers are more sensitive about halal 

foods and drinks. It has been determined that when purchasing halal food, consumers pay most attention 

to whether the product is halal certified. According to this study, it has been determined that there are 

serious doubts about the halalness of the food products sold in the markets and that halal certified 

products should be sold in order to increase the confidence of Muslim consumers. The implementation 

of a general halal standard in determining and certifying the halalness of foods in Turkey will increase 

consumers’ trust in halal certified foods and reduce the doubts. 

 

 

Keywords: 

Halal food and drinks 

Halal certification 

Halal awareness  

Healthy products  

Tendency of consumers 

 

 

Türk Tarım – Gıda Bilim ve Teknoloji Dergisi, 11(11): 2089-2098, 2023 

Gıda ve İçecek Tüketiminde Helal Farkındalık ve Bilinç Düzeyinin 

İncelenmesi: Bingöl İli Örneği 

M A K A L E  B İ L G İ S İ  Ö Z  

 

Araştırma Makalesi  

 

 

Geliş  : 30.07.2023 

Kabul : 30.09.2023 

 

Bu çalışmada, Bingöl ilindeki tüketicilerin helal gıda ve içecekler konusundaki bilgi düzeyenlerinin 

ve farkındalıklarının tespit edilmesi amacıyla tesadüfi örnekleme yöntemi kullanılarak 374 kişiyle yüz 

yüze anket araştırması yapılmıştır. Verilerin analizinde tanımlayıcı istatiksel yöntemler, Mann-

Whitney U ve Kruskal Wallis testi kullanılmıştır. Araştırma sonuçlarına göre; tüketicilerin satın 

alırken helalliği konusunda en çok şüphe duydukları ürün grubunun et ve et ürünleri olduğu tespit 

edilmiştir. Ayrıca, tüketicilerin %61,2’sinin helal gıda sattığını beyan eden marketlere güvenmediği, 

%81,3’ünün ambalajlı ürünlerin helalliği konusunda şüphelerinin olduğu belirlenmiştir. Tüketiciler, 

helal gıdaları, %80,7 oranında kaliteli ve %77,0 oranında sağlık ürünler olarak düşündüğünü ifade 

etmişlerdir. Tüketicilerin helal ürün satın alma eğiliminde ise dini hassasiyet, aileden gelen alışkanlık 

ve helal gıdaların daha sağlıklı olduğu düşüncesi en önemli üç faktör olarak belirlenmiştir. 

Tüketicilerin bir gıda ürününü satın alınırken, sırasıyla ürünün fiyatına, güvenilirliğine, kalitesine ve 

helal olmasına önem verdiği saptanmıştır. Kadın tüketicilerin helal gıda konusunda daha hassas 

davrandığı tespit edilmiştir. Helal gıda satın alırken tüketicilerin en çok ürünün helal sertifikalı 

olmasına dikkat ettikleri belirlenmiştir. Bu çalışmaya göre marketlerde satılan gıda ürünlerinin 

helalliğine yönelik ciddi şüphelerin olduğu ve Müslüman tüketicilerin güvenini artırmak için helal 

sertifikalı ürünlerin satılması gerektiği belirlenmiştir. Türkiye’de gıdaların helalliğinin 

belirlenmesinde ve belgelendirilmesinde genel bir helal standardın uygulanması tüketicilerin helal 

sertifikalı gıdalara güvenini arttıracak ve oluşan şüpheleri azaltacaktır. 
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Giriş 

Gıdaların helalliğinin belirlenmesinde Kur’an-ı Kerim 

ve Hadisler (Hz. Muhammed’in (S.A.S) sözleri, fiilleri ve 

onaylamaları) en önemli rehberdir. Ayrıca İslam âlimleri 

tarafından öne sürülen fikirler de helal gıda ve içeceklerin 

tüketimi konusunda yol göstericidir. COVID -19 salgını ile 

beraber helal ve tayyip (şaibeden uzak, saf ve temiz) 

gıdaları tüketmenin önemi daha da artmıştır. Tayyip 

kavramı Kaya (2000) tarafından nefse hoş gelen, insan 

sağlığına zararı olmayan, İslami standartlara uygun ve 

başkasının hakkı bulunmayan sağlıklı, kaliteli ürünler 

olarak tanımlanmaktadır.  

İslam dininde, dinin saflığını, İslami zihniyeti 

(anlayışı), hayatı, mülkiyeti, gelecek nesilleri, öz saygıyı 

ve dürüstlüğü korumak, helal kavramının temel 

prensiplerindendir (Talib ve ark., 2010). El-Kardavi 

(1985), helal ve haram konusunda hile yapılmaması 

gerektiğini ve iyi niyetle olsa dahi haramın helal 

yapılamayacağını beyan etmektedir. Tayip gıdalarda 

hijyenin (temizliğin) maksimum olması gerekmektedir. 

Helal-Tayyib gıdaların sağlıklı olması ve İslam inancıyla 

uyumlu olması, Müslüman tüketicilerin manevi olarak 

kendilerini daha iyi hissetmelerini sağlayacaktır 

(Karahalil, 2020).  

Gıda katkı maddeleri, gıdaların tüketiciye ulaşıncaya 

kadar ki kontaminasyonu, genetiği değiştirilmiş gıdalar 

(Türker, 2020), Müslüman olmayan ülkelerde üretilen 

gıdalar ve içecekler (Damit ve ark. 2017), yasak olan 

domuz gibi hayvanlardan üretilen jelatin, yanlış etiketleme 

nedeniyle gıda sahtekârlıkları (Zin ve ark., 2021), 

içeceklerdeki alkol yoğunluğu (Abdallah ve ark., 2021), 

kan kaynaklı proteinler (Karahalil, 2020), zehirli maddeler, 

alkol, kan, idrar gibi helal olmayan kaynaklarla karıştırılan 

veya kirlenen suların tarım ve üretimde kullanılması 

(Alzeer ve ark., 2020 ), tarımda kullanılan haram kaynaklı 

veya temiz olmayan gübreler, helal olmayan hayvan 

kesimleri, haram etler (Karahalil, 2020), sağlık üzerinde 

zararları olduğu düşünülen pestisitler (Aslan ve Aslan, 

2016; Karahalil, 2020 ), üretimde helal olan fakat kalitesiz 

ürünlerin kullanılması (Ahmed ve ark., 2018 ), farklı bakış 

açılarına ve algılara sahip merkezi olmayan mezhepsel 

farklılıklar (Türker, 2020; Budiman ve Suyana, 2022,), 

uygun kaynaklardan temin edilmeyen ambalaj 

malzemelerinin kullanılması (Karahalil, 2020 ) vb. 

durumlar Müslüman tüketiciler arasında şüpheli 

konulardandır ve gıda ve içecek tüketiminde görüş 

ayrılıklarının oluşmasına sebep olmaktadır. Bu konuda: 

“Helal açıktır, haram da açıktır. Bunların arasında şüpheli 

olan şeyler vardır. Kalbine şüphe vereni bırak, şüphe 

vermeyeni al.” Hadis-i Şerifinde açıklandığı gibi şüpheli 

konular Müslümanlar arasında kafa karışıklığına sebep 

olmaktadır ve tüketimlerini etkilemektedir (Tekle ve ark., 

2013). İslam hukukuna göre Helal ve helal olmayan 

ürünler arasında ayırım yapmak için helal sertifika 

kullanılmaktadır (Hussain ve ark., 2016).  

Helal gıdalarda, üretimin tüm aşamalarında İslami 

usullere riayet edilmesi, her hangi bir haram maddeyi 

içermemesi, haram ve yasak olan ürün veya maddeler ile 

depolanmaması, paketleme ve taşıma aşamalarında haram 

ürünler ile temas etmemesi gerekir (Güneş ve Yetim, 

2020). Üretilen ve satılan ürünlerin İslami kurallara uygun 

olup olmadığının değerlendirilmesi, helal belgelendirme 

ile yapılmaktadır. Üretimin tüm aşamaları, şirket yönetimi, 

çalışanlar, çalışma ortamı, çalışma yöntemleri, kullanılan 

malzemeler, tüketiciye ulaşıncaya kadarki süreç vb. tüm 

durumlar değerlendirilir ve helal olup olmadığı yetkili 

kuruluş tarafından tespit edilmektedir (Hashim ve Musa, 

2014; Wahyuni ve ark., 2021)  

Helal sertifikalar ile ilgi en önemli faktör helal 

sertifikaya olan güven problemidir. Bu yüzden helal 

sertifika kuruluşlarının güvenilir ve akredite olmuş 

kurumlar tarafından tanınması ve denetlenmesi 

gerekmektedir. Gıdaların tarladan sofraya kadar olan 

üretim süreçlerinde helalliğini tüketiciler adına helal gıda 

sertifika sağlayıcılarının yapması gerekmektedir (Aslan ve 

Aslan, 2022). Yapılan araştırmalarda helal belgelendirme 

helal gıda cirosunun %1’lik kısmını oluşturmaktadır 

(Türker, 2020). Ülkemizde TSE, GİMDES, Konya Helal 

Derneği (HELALDER), HEDEM, KASCERT, Netsert 

Yönetim Sistemleri Eğitim Belgelendirme Gözetim 

Muayene San. ve Tic. Ltd. Şti. ve World Certification 

Services Ltd gibi kurumlar helal sertifika veren sertifika 

sağlayıcılardır. 

Helal konusunda ülkemizdeki ve dünyadaki en önemli 

sorun gıdaların sertifikalandırılmasında ortak bir helal 

standardın ve sertifikasyon işleminin uygulanmamasıdır. 

Uluslararası kabul gören bir helal sertifikalandırmanın 

olmaması, beraberinde farklı sorunların ortaya çıkmasına 

sebep olmaktadır. Özellikle üreticiler ve pazarlamacılar, 

helal logusunu Müslüman müşterileri çekmek için bir 

pazarlama aracı olarak kullanmaktadır (Hashim ve Musa, 

2014; Wahyuni ve ark., 2021). Helal sertifika sağlayıcılar 

arasındaki farklılıklar, ülkeden ülkeye değiştiğinden dolayı 

ihracat yapan üreticiler farklı kurumlar tarafından verilen 

helal sertifikaları almak zorunda kalabilmektedir 

(Abdallah ve ark.,2021). Çünkü ülkeler arasında hatta bazı 

ülkelerde (ülkemizde olduğu gibi) ürünün helalliğinin 

belirlenmesinde kullanılan helal standartlar, sertifika veren 

kurumlar arasında farklı şekilde uygulanabilmektedir. Bir 

sertifika sağlayıcının helal kabul ettiğini diğer sertifika 

sağlayıcısı haram olarak değerlendirebilmektedir. 

Dolayısıyla ürün için alınan helal belgesinin hangi helal 

sertifika sağlayıcı kurum tarafından alındığı önemli 

olmaktadır.  

Ülkemizde helal sertifikaya sahip olmak, firmanın 

isteğine bağlıdır (Türker, 2020). Gıda ve içecek sektöründe 

faaliyet gösteren bazı üreticiler haksız kazanç elde etmek 

için yasal standartları karşılamayan taklit veya tağşiş 

gıdaları piyasaya sürerek tüketici sağlığını riske atmakta, 

aynı zamanda tüketicinin güveninin zedelenmesine de 

neden olmaktadır. Ambalajında helal logosu bulunmasına 

rağmen herhangi bir helal sertifikası olmayan ürünler yine 

piyasada mevcut olabilmektedir (Zin ve ark., 2021). 

Ayrıca, helal sertifikası olmadığı halde tüketiciyi 

yanıltmak amacıyla, ürün ambalajında İslami görsellerin 

ve terimlerin kullanımı, Arapça kelimeler kullanan ve 

İslam’a atfedilen görüntülerin sergilenmesi, seçilmiş 

Kur’an ayetlerinin veya İslami işaretlerin marka adı olarak 

kullanımı, ürün ambalajı üzerinde “sünnet” teriminin 

kullanılması gibi etik olmayan uygulamalar da söz konusu 

olabilmektedir (Damit ve ark.,2017; Aslan ve Aslan, 

2022).  
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Helal sertifikalar konusunda ülkemizde denetimlerin 

arttırılması gerekmektedir. Ayrıca birçok sertifika 

sağlayıcı bu işin ekonomik boyutuna odaklanmış 

durumdadır (Aslan ve Aslan, 2016). Helal sertifikalar 

konusunda oluşan karmaşayı önlemek için Malezya, devlet 

kurumu atayan ilk ülkedir. Ülke, belgelenmiş ve sistematik 

bir helal güvence sistemine sahiptir. Ayrıca, kapsamlı bir 

gıda mevzuatı ve gıda kontrol sistemi mevcuttur. Helal 

sertifikasyonla ilgilenen devlet otoritesi, helal logosunun 

kullanımını yasal olarak düzenlemektedir ve korumaktadır. 

Bunlara ek olarak, helal standartlarının belirlenmesi ve 

akreditasyon kurumlarının atanması ile ilgilenmektedir ( 

Ahmad ve ark., 2018). Devlet otoritesi tarafından sağlanan 

ve JAKIM (Jabatan Kemajuan Islam Malaysia) tarafından 

verilen güvenilir helal sertifikası tüketiciler arasında güven 

oluşturmaktadır. Ayrıca helal ile ilgili devlet kurumları, 

tüketiciler arasında farkındalığı artırmaya çalışmaktadır 

(Hashim ve Musa, 2014). Türkiye’de de TÜRKAK (Türk 

Akreditasyon Kurumu) helal sertifika veren kurumun 

talebi halinde, onları denetlemekte ve akredite etmektedir. 

Helal standartlarının oluşturulması, bilimsel çalışmaların 

yapılması eğitimlerin verilmesi vb. gereksinimlerin bu 

kurum tarafından yapılması planlamaktadır (Rakipoğlu, 

2018). Helal, tüketilmesinde sakıncası olmayan etlerin 

yerine domuz eti, eşek eti gibi etlerin üretimde kullanılması 

ya da belirli oranlarda helal et ile karıştırılması gibi taklit 

veya tağşiş gibi durumlarda, yapılan hilelerin tespiti için 

akredite laboratuvarlara ihtiyaç vardır. Türkiye’de 

laboratuvarları TÜRKAK akredite etmektedir. Verilen test 

ve kalibrasyon hizmetleri ile helal sertifika sağlayıcı 

kurumlara destek sağlanmalıdır (Aslan ve Aslan, 2022b). 

Yapılan çalışmalarda helal logo ve helal gıda tüketimi 

arasında pozitif bir ilişki tespit edilmiştir (Aslan ve Aslan, 

2018). Artan Müslüman nüfusu ve helal farkındalık 

üreticiler için yeni pazarlar ve fırsatlar sunmaktadır. Ayrıca 

artan Müslüman turist sayısı helal gıdaya olan ihtiyacı 

arttırmıştır (Medhekar ve Haq, 2018). Tüketiciler arasında 

artan farkındalık bilinci tüketicileri helal sertifikalı ürünler 

almaya yönlendirmiştir ve gıda kaynağının helalliğinin 

sorgulanmasına sebep olmuştur (Budiman ve Suyana, 

2022). Ayrıca, yapılan çalışmalarda helal farkındalığın 

Müslüman tüketicilerin satın alma davranışları üzerinde 

önemli bir etkiye sahip olduğu tespit edilmiştir. Temiz ve 

helal gıda tüketmenin faydalarının ve öneminin anlatılması 

tüketicilerin farkındalığını artırmaktadır. Özellikle mevcut 

internet teknolojileri ve sosyal medya bu konuda önemli 

platformlardır (Aslan ve Aslan, 2016; Abdallah ve ark., 2021;; 

Zin ve ark., 2021). Helal konusunda bilinirliği olan ürünler ve 

markaların tüketiciler tarafından daha çok tercih edildiği 

belirlenmiştir. Sertifikalandırılmış olmasına rağmen 

tanınmayan marka ve ürünlere güvenin zayıf olduğu 

saptanmıştır (Yunus ve ark., 2014). Memnuniyet ve güvenin 

helal gıdaları satın almada önemli faktörler olduğu tespit 

edilmiştir. Bunlar marka sadakatini de etkilemektedir (Madun 

ve ark.,2022). Tüketici beklentileri: ihtiyaçlar, istekler, arzular 

ve fikirler dışında dindarlık, kurumsal güven, marka güveni 

ve bilgi güveni vb. durumlarda marka sadakatini 

etkilemektedir. Özellikle helal güvenirliği zayıf olan firmalar 

çok sayıda müşteri kaybetmiştir (Madun ve ark.,2022).  

Ülkemizde helal sertifikalandırma konusunda, “Helal 

sertifikasıyla haram işler” (Şimşek, 2013) , “belli bir kısmı 

bu işe ehilken bazıları sadece para kazanmak amacı” için 

yapmakta olduğu (Batu, 2012), “Gerçek bir denetim ve 

takibe tabi tutulmayan, rastgele düzenlenmiş bu tür 

sertifika veren yerler daha da güvensiz bir ortam 

oluşturmakta, bu işi hakkıyla yapan kuruluşları da töhmet 

altında bırakmaktadırlar” (Keleş, 2015), çantacı olarak 

adlandırılan para karşılığı sertifika veren kuruluşların 

varlığı (Güzel ve Kartal, 2017) vb. ciddi eleştiriler söz 

konusudur. Helal konusunda denetim ve standardizasyon 

işlemleri yapan bazı kurumların rüşvet, iltimas ve çeşitli 

hileler uyguladıklarına yönelik şikâyetler söz konusudur ve 

açılan davalar mevcuttur. Ülkeye kaçak yollarla gelen ve 

helal denetimi yapılmayan kaçak etin, sahte peynirin vs. 

piyasaya sürüldüğü ileri sürülmektedir. Helal sertifikalı 

ürünlerde haram katkı maddelerinin bulunması insan 

sağlığı üzerinde de olumsuz etkilere neden olabilmektedir 

(Keleş, 2015). Helal gıda ve içecekler konusundaki 

farkındalığın artması tüketicilerin gıda tercihlerini 

etkileyen önemli bir faktördür. Helal gıda konusundaki 

farkındalık ve bilinç düzeyinin artması Müslüman 

tüketicilerin satın aldıkları ürünlerin helalliğine daha fazla 

dikkat etmelerini sağlayacaktır. Bu amaçla özellikle helal 

sertifikasına sahip gıda ürünlerini tercih etmek onların 

aldıkları ürüne güvenmesini sağlayacaktır ve bu tür gıda ve 

içecekleri almayı tercih edeceklerdir. Bu çalışma, Ağustos 

2022 tarihinde Bingöl il merkezindeki tüketicilerin helal 

gıda algı düzeyleri, helal gıda tercihleri ve helal gıda 

konusundaki farkındalıklarını tespit etmek amacıyla 

uygulanmıştır. Helal farkındalık ve bilinç düzeyi yüksek 

bireylerin helal sertifikalara daha çok dikkat edeceği ve 

helal gıdaları tüketeceği iddia edilmektedir.  

 

Materyal ve Yöntem 

 
Bu çalışma helal kapsamında “Müslüman ülkelerde 

yaşayan Müslüman tüketicilere ilişkin çalışmalar” 
kategorisinde yer almaktadır. Bu çalışmanın amacı Bingöl 
ilindeki tüketicilerin (Müslüman tüketiciler) helal gıda 
farkındalıklarının ve helal gıda hakkındaki bilinçlerinin 
tespit edilmesidir. Örneklem yöntemi olarak Newbold ve 
ark. (2012) ve Madenci ve ark. (2020) tarafından kullanılan 
basit tesadüfi örneklem yöntemi kullanılmıştır. Anket 
sorularının hazırlanmasında Saygılı’nın (2019) 
çalışmasından da faydalanılmıştır. Ankete ±%5 hata payı 
dahilinde ve %95 güven seviyesine sahip olmak için 323 
veya daha fazla anket yapmak gerekmektedir. Popülasyon 
oranı için bu çalışmada daima ve sık sık helal yerim 
diyenlerin oranı (%70) baz alınmıştır. Helal gıda 
konusunda 374 anket, Ağustos, 2022 yılında, Bingöl ili 
merkezinde rastgele dağıtılarak yapılmıştır. Verilerin 
analizinde tanımlayıcı istatistiksel yöntemler, Mann-
Whitney U ve Kruskal Wallis testleri kullanılmıştır.  

Çalışmada etik kurul izni, Bingöl Üniversitesi Bilimsel 
Araştırma ve Yayın Etiği Kurulu tarafından 06.07.2022 
tarihinde, 33117789/044/67720 karar ve E.67720 sayı 
numarası ile onaylanmıştır. Çalışmanın ilk kısmında, 
tüketicilerin satın alma davranışlarına etki eden faktörlerin 
ilişkisi, yapısal eşitlik modellemesi ile incelenmiştir ve 
Aslan (2023) tarafından yayınlanmıştır. Çalışmanın bu 
kısmında, katılımcıların demografik bilgileri, helal gıda 
tüketme ve helal gıda bilinci, helal gıda tercihleri ve helal 
gıdaya bakış, bir ürün satın alınırken dikkat edilen 
özellikler, ürünün helal olduğunu anlama, helal ürün satın 
alma eğilimi göstermede önemli olan unsurlar ve 
Türkiye’deki sertifika sağlayıcılarını tanımaya yönelik 
araştırmalar yapılmıştır.  
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Bulgular ve Tartışma 

Katılımcıların %52,7’si erkek ve %36,6’sı çocuk sahibi 

kişilerden oluşmuştur. Katılımcıların %71,4’ü 20-40 yaş 

aralığında olup %52,2’si herhangi bir üniversite 

okumamıştır. %77,5’inin gelirinin 10.000 TL’nin altında 

olduğu gözlemlenmiştir. Ankete katılanların meslekleri: 

öğrenci (%28,9), öğretmen (%3,5) ev hanımı (%1,5), 

serbest meslek (%2,7), berber (%1,6), emekli (%2,1), esnaf 

(%1,3), hemşire (%1,3), işsiz (%2,7), memur (%2,4), 

kasiyer (%2,9), kuaför (%1,6) vb. olarak belirlenmiştir. 

Katılımcılara ait demografik bilgiler Tablo 1’de 

gösterilmiştir. Bingöl ilinde hangi marketlerden genelde 

alışveriş yaparsınız sorusuna birden çok seçenek 

sunulmuştur ve ana örneklem 374 olarak baz alındığında 

BİM ( %43,31; n=162), ŞOK ( %35,02; n=131), A101 

(%24,33; n=91), MİGROS ( %19,51; n=73), BEYMAR 

(%8,28; n=31), KALBİN ( %5,88; n=22) ve diğer küçük 

bakkallar ( %9,09; n=34) olarak tespit edilmiştir. 

Helal gıda hakkında tüketicilerin kişisel bilgi edinme 

kaynaklarını belirlemek üzere sorulan soruya, veli 

(%36,09; n=135), doktor/beslenme uzmanı ( %32,08; 

n=120), akrabalar ( %18,18; n=68), arkadaş ( %13,36; 

n=50), öğretmen/öğretim görevlisi( %6,95; n=26) ve 

hükûmet ( %3,2; n=12) olarak cevap verilmiştir. Diğer 

bilgi edinme kaynakları kısmına ise 70 kişi sosyal medya 

(Facebook/Twitter/Blog/Youtube/Titktok), 34 kişi ise e-

reklam olarak cevaplandırmıştır. Katılımcıların %72,2’si 

daima veya sık sık helal gıda tükettiklerini belirtmiştir. 

Helal sattığını beyan eden bir et distribütörünün kimliğine 

tüketicilerin %82,4’ü, helal sertifikaya ise %55,6’sı 

bakmaktadır. Bu durum helal et konusunda tüketicilerin 

güveninin düşük olduğunu göstermektedir. Helal gıda 

analizlerinin yapıldığı laboratuvarların akreditasyonunu 

sağlayan Türk Akreditasyon Kurumunu (TÜRKAK) 

tüketicilerin %38,2 ‘si bildiğini ifade etmiştir. Helal 

sertifika sağlayan kurumlar arasında %80,2 oranı ile TSE 

en çok tanınan kurum olurken onu %7,5 ile GİMDES takip 

etmektedir. Tablo 2’de gösterildiği gibi, katılımcıların 

yarısından azı sertifika sağlayan helal kuruluşlarının 

amblem/logolarını tanımaktadır ve katılımcıların %85,0’i 

tüketilen tüm ürünlerin helal olması gerektiğini 

belirtmiştir. 

Katılımcıların %61,2’si helal gıda sattığını beyan eden 

marketlere güvenmediğini ve %85,6’sı nerde olursa olsun 

helal sertifikalı gıda tercih ettiğini belirtmiştir. %94,7’lik 

bir kısmı ise helal ürünlerin hile veya aldatmaya karşı takip 

edilmesi gerektiğini belirtmiştir. %80,7’lik kısmı helal 

gıdaları kaliteli bulduklarını, %77,0’lik kısmı ise helal 

gıdaları sağlık buldukları için tükettiklerini belirtmişlerdir. 

Helal ürünler genelde domuz ve domuz yan ürünleri 

içermeyen gıdalar olarak bilinmektedir. Ayrıca içerisinde 

insan sağlığı açısından herhangi bir zararlı madde içermeyen 

ürünler olarak da düşünülmektedir. Özellikle ambalajlı 

ürünlerde katkı maddeleri olduğu için %81,3 gibi yüksek bir 

oranda şüphelerin olduğu saptanmıştır (Tablo 3).  

Şekil 1’de gösterildiği gibi birden fazla seçeneğin 

işaretlenebildiği soruda, katılımcıların, bir ürün satın 

alırken sırasıyla ürünün fiyatına, güvenilir olmasına kaliteli 

olmasına ve helal sertifikaya sahip olmasına dikkat ettikleri 

tespit edilmiştir. Bir ürünü satın alırken helal olup 

olmadığına dikkat etmeyenlerin oranı %16,84 olarak 

belirlenmiştir. Daha sonra marka bilinirliği, doğal olması, 

zevkime uygun olması vb. kriterler tüketicilerin bir gıda 

ürünü satın alırken dikkat ettiği parametrelerdir. 

Katılımcılar, ürünün helal olup olmadığını nasıl anlarsınız 

sorusuna; helal sertifika olup olmadığına bakarım (%36,6), 

ürünün içeriğine bakarım (%32,35), helal ürün sattığına 

inandığım yerden alırım (%22,45) ve üretici firma ismine 

bakarım (%9,6) diye belirtmişlerdir.  

 

Tablo 1. Katılımcıların demografik bilgileri 

Table 1. Demographic information of the participants 

Parametre N % 

Cinsiyet  

Kadın 197 52,7 

Erkek 177 47,3 

Toplam 374 100.0 

Çocuk sahibi olma 

Evet 137 36,6 

Hayır 236 63,1 

Toplam 376 99,7 

Yaş 

15-20 54 14,4 

20-30 178 47,6 

30-40 89 23,8 

40-50 39 10,4 

>50 13 3,5 

Toplam 373 99,7 

Mezun olunan okul 

İlköğretim  46 12,3 

Lise ve dengi  152 40,6 

Ön lisans  76 20,3 

Lisans  88 23,5 

Lisansüstü ve üstü 10 2,7 

Toplam 372 99,5 

Ortalama aylık gelir  

3-5.000 TL  174 46,5 

5-10.000 TL  116 31,0 

10-20.000 TL  64 17,1 

20.000 ve üstü 14 3,7 

Toplam 368 98,4 
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Tablo 2. Helal gıda tüketme ve helal gıda bilinci 

Table 2. Halal food consumption and halal food awareness 

Parametre N % 

Helal gıda/içecek yeme sıklığı 

Hiçbir Zaman 19 5,1 
Bazen 29 7,8 
Genelde 53 14,2 
Sık sık 130 34,8 
Daima 140 37,4 
Toplam  371 99,2 

Helal et sattığını söyleyen bir restoranda et distribütörünün 
kimliğine bakma 

Evet 308 82,4 
Hayır 63 16,8 
Toplam 371 99,2 

Almış olduğunuz tüm gıdalarda genelde helal sertifikaya 
bakma 

Evet 208 55,6 
Hayır 154 41,2 
Toplam 362 96,8 

Türk Akreditasyon Kurumunu (TÜRKAK) tanıma 
Evet 143 38,2 
Hayır 230 61,5 
Toplam 373 99,7 

Helal gıda sertifika sağlayıcıları 

TSE  300 80,2 
GİMDES  28 7,5 
HELALDER 12 3,3 
HEDEM  - - 
KASCERT  - - 
Netsert  1 0,3 
SZUTEST  1 0,3 
World Certification Services Ltd 4 1,1 
Hiçbiri 22 5,9 

Sertifika veren yukarıdaki kuruluşların amblem logolarını 
tanıma 

Evet 173 46,3 
Hayır 192 51,3 
Toplam 365 97,5 

Tüketicilerin tükettiği tüm ürünler helal ürün sertifikalı 
olması 

Evet 318 85,0 
Hayır 54 14,4 
Toplam 372 99,4 

 

Tablo 3. Helal gıda tercihleri ve helal gıdaya bakış 

Table 3. Halal food preferences and tendency on halal food 

Parametre N % 

Bir market helal gıda satıyorum 
deyince güvenme 

Evet 143 38,2 
Hayır 229 61,2 
Toplam 372 99,4 

Sağlıklı olmasından dolayı helal 
sertifikalı mamulleri tüketmeye 
çalışırım 

Evet 288 77,0 
Hayır 85 22,7 
Toplam 373 99,7 

Helal sertifikalı ürünler herhangi 
bir hile veya aldatmaya karşı 
sürekli takip edilmelidir 

Evet 354 94,7 
Hayır 17 4,5 
Toplam 371 99,2 

Ambalajlı gıda ürünlerinin içinde 
katkı maddeleri olduğu için helal 
ürün olduğu şüphelidir 

Evet 304 81,3 
Hayır 67 17,9 
Toplam 371 99,2 

Nerede olursam olayım helal 
sertifikalı mamulleri tercih etme 

Evet 320 85,6 
Hayır 53 14,2 
Toplam 373 99,7 

Helâl ürünler kaliteli mi 
Evet 302 80,7 
Hayır 70 18,7 
Toplam 372 99,4 

“Helal Ürün” deyince ne 
anlıyorsunuz? 

İçerisinde insan sağlığı açısından zararlı herhangi bir madde içermeyen 93 24,9 
Domuz eti ve türevi (domuz yağı, jelatin vb.) içermeyen 184 49,2 
Standartlara uygun olarak üretilmiş ( TSE, ISO, vb. belgelere sahip) 28 7,5 
İçerisinde insan sağlığı açısından yasak herhangi bir madde 
içermeyen 

28 7,5 

Helal sertifikasına sahip ( GİMDES, TSE Helal gibi.) 37 9,9 
Diğer  2 0,5 
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Sekil 1: Bir ürün satın alınırken dikkat edilen özellikler 

Figure 1. Features to consider when purchasing a product 

 

 
Sekil 2. Helal ürün satın alma eğilimi göstermede önemli olan unsurlar 

Figure 2. Important Factors in tendency to purchase halal products  

 

Birden çok seçeneğin işaretlenebildiği başka bir soruda 

ise helal ürün alma eğiliminde etkili olan beş unsurun 

belirlenmesi amaçlanmıştır. Şekil 2’de gösterildiği gibi, 

sorulan soruda sırasıyla: dini hassasiyet (%78,34; n=293), 

aileden gelen alışkanlığın etkisi (%40,10; n=150), daha 

sağlıklı olduğunu düşünme (%21,12; n=79), arkadaş, 

komşu, akraba tavsiyesinin etkisi (%16,84; n=63) ve 

bilinen yerden ürün satın alıyor olmanın etkisi (%15,50; 

n=58) en önemli unsurlar olarak belirlenmiştir. Diğer 

etkilerin ise işletmeye duyulan güven (%15,24; n=57), 

sosyal medya etkisi (%13,90; n=52), titiz bir insan olmanın 

etkisi (%10,69; n=40) ve hazır (paketlenmiş) ürünleri 

tüketmek zorunluluğunun etkisi (%6,4; n=24) olarak 

saptanmıştır.  

Katılımcıların ortalama helal yeme sıklığı ( Hiçbir 

zaman (1), Bazen(2), Genelde(3) , Sık sık (4), Daima(5)) 

3,92±1,13 olarak belirlenmiş olup sık sık helal yerim 

cevabına yakın çıkmıştır. Bu kısımda, helal yeme sıklığının 

yaş, cinsiyet, eğitim düzeyi ve gelir düzeyine göre değişip 

değişmediği incelenmiştir. Ne sıklıkla helal gıda 

yiyorsunuz sorusunun normal dağılım incelemesi Shapiro-

Wilk testi kullanılarak yapılmıştır ve Shapiro-Wilk testinin 

değeri p=0,000<0,05 olduğundan verilerin normal 

dağılmadığı tespit edilmiştir. Bu yüzden verilerin 

analizinde parametrik olmayan Mann-Whitney U ve 

Kruskal Wallis testi kullanılmıştır. Tablo 4’te de 

gösterildiği üzere, helal yeme sıklığı Mann-Whitney U 

testi kullanılarak sadece cinsiyete göre (χ2=14,296; 

p=0,004<0,05) anlamlı bulunmuştur. Kadınların (4,08 

±1,06) erkeklere (3,74 ± 1,19) göre daha sık helal gıda 

tükettikleri belirlenmiştir. Kruskal Wallis testi kullanılarak 

Tablo 4’te gösterilen, yaş, eğitim düzeyi ve gelir düzeyine 

göre anlamlı bir fark bulunamamıştır.  
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Tablo 4. Helal yeme sıklığı incelemesi 

Table 4. Halal eating frequency research 

Parametre N Mean Rank χ2 p(Sig.) 

Cinsiyet  
Kadın 196 200,56 

14,296 0,004 
Erkek 175 169,69 

Yaş 

15-20 54 170,07 

4,938 ,294 

20-30 177 187,71 

30-40 89 199,65 

40-50 39 181,55 

>50 12 145,67 

Mezun olunan 

okul 

İlköğretim  46 183,34 

2,737 ,603 

Lise ve dengi  151 185,64 

Ön lisans  76 176,49 

Lisans  87 189,06 

Lisansüstü ve üstü 10 230,95 

Ortalama aylık 

gelir 

3-5.000 TL  173 189,37 

6,668 ,154 

5-10.000 TL  115 187,09 

10-20.000 TL  63 185,10 

20.000 ve üstü 14 141,04 

3-5.000 TL  4 88,25 

 

 

Saygılı (2019) tarafından yapılan çalışmada, 

katılımcıların yarısına yakınının helal ürünü “domuz eti ve 

türevi (domuz yağı, jelatin vb.) içermeyen ürün” olarak 

algıladığı tespit edilmiştir. Bu çalışmada da, Saygılı 

(2019)’nın çalışması ile benzer oransal sonuç elde 

edilmiştir (Tablo 3). Bu çalışmada katılımcıların %24,9’u 

helal ürünü “İçerisinde insan sağlığı açısından zararlı 

herhangi bir madde içermeyen” olarak tanımlanmıştır, 

Saygılı’nın (2019) çalışmasında ise katılımcıların %13,3’ü 

helal ürünü bu şekilde tanımlamıştır. Saygılı’nın (2019) 

çalışmasından farklı olarak bu çalışmada gıdaların sağlık 

boyutu ön plana çıkmıştır. COVID-19 döneminin yaşanmış 

olmasının bu farklılığın oluşmasında etkili olabileceği 

düşünülmektedir. Yine, Saygılı (2019)’nın çalışmasında 

katılımcıların %24,9’unun, bu çalışmada ise %9,9’unun 

helal ürünü “helal sertifikasına sahip (GİMDES, TSE Helal 

gibi) ürün” olarak algıladığı tespit edilmiştir.  

Bu çalışmada, ambalajlı gıda ürünlerinde, katkı 

maddelerinin kullanılmasının katılımcıların büyük 

çoğunluğunda (%81,3’ü), ürünün helalliği konusunda 

şüpheye düştüğünü göstermektedir. Özellikle haram katkı 

maddelerin üretimde kullanıldığına yönelik ciddi şüpheler 

söz konusudur. Katılımcıların %55,6’sı aldıkları tüm gıda 

ürünlerinde ürünün helal sertifikasına baktıklarını ifade 

etmişlerdir (Tablo 2) ancak bu oran helal sertifika 

bilincinin tüketiciler arasında istenilen seviyede olmadığını 

göstermektedir. Şekil 1’de gösterildiği gibi, bir ürün 

alınırken dikkat edilen özelliklerde helal gıda ürünü 

alınırken helal sertifikaya bakanların oranı %51,8 olarak 

belirlenmiştir. Fiyat, güvenirlik ve kaliteli olması daha 

önemli faktörler olarak tespit edilmiştir. Bir ürünü satın 

alırken helal olup olmadığına dikkat etmeyenlerin oranı 

%16,84 olarak belirlenmiştir. Saygılı’nın (2019) 

çalışmasında ise bu oran %25,2 olarak tespit edilmiştir. 

Saygılı’nın (2019) çalışması ile karşılaştırıldığında Bingöl 

ilinde helal farkındalığın daha yüksek olduğu 

görülmektedir. Ancak hala ürünlerin helal olup olmadığına 

dikkat etmeyen bir kesimin olduğu ve farkındalığın 

artırılması gerektiği ortaya çıkmaktadır. Helal gıda 

satıyorum diyen marketlere güven oranı %38,2 çıkmıştır. 

Dolayısıyla helal sattığını iddia eden marketlere yönelik 

ciddi bir güvensizlik söz konusudur. Saygılı’nın (2019) 

çalışmasında helal sertifikaya güvenmeme oranı %15,8 

çıkmıştır. Memiş ve ark. (2018) çalışmalarında, helal 

sertifikalı ve logolu mamullerin Müslüman tüketicileri 

ikna ettiğini ve helal gıdaları tercih etmelerini 

kolaylaştırdığını tespit etmişlerdir. Marketlere olan güveni 

artırmak için helal sertifikalı ürünlerin artırılması 

gerekmektedir. Bu çalışmada tüketicilerin %85’i gıdaların 

helal sertifikaya sahip olması gerektiğini belirtmiştir.  

Bingöl ilindeki tüketiciler arasında, Türkiye’deki 

sertifikaya sağlayıcılar arasında devlet destekli TSE en çok 

tanınan kurum olurken, TSE’yi %7,5 ile GİMDES takip 

etmektedir. Diğer sertifika sağlayıcılar ise neredeyse 

tanınmamaktadır. Katılımcıların %72,2’si daima veya sık 

sık helal gıda yediklerini belirtmiştir dolayısıyla tüm 

tüketiciler tamamen helal gıda yediklerinden emin değil. 

Tüketicilerin helalliği konusunda en çok şüpheye 

düştükleri gıda grubu et ve et ürünleridir. Özellikle ucuz et 

kaynağı olan domuz, eşek vb. helal ve uygun olmayan 

kaynakların kullanılmasından endişe duyulmaktadır. 

Gıdaların tamamen helal olmasını sağlamak, helal sertifika 

sağlayıcılarının görevidir. Eğer tüketiciler daha fazla helal 

amblemli gıda ve içecekleri alırsa, üreticiler ürünlerini 

helal sertifika ile sertifikalandırmak zorunda kalacaktır. 

Helal konusunda önemli bir otorite olan Türk Akreditasyon 

Kurumunu ise katılımcıların sadece %38,2’si tanımaktadır. 

Azizah (2022) ürün ve hizmetlerin helalliğinin 

sağlanmasının devletin görevi olduğunu belirtmiştir. 

Nordin ve ark. (2016) ve Billah ve ark., (2020) tarafından 

yapılan çalışmalarda helal logonun sadece helallik değil 

ayrıca bir kalite göstergesi olarak kabul görmesi ve 

tüketicilerin güvenini olumlu yönde etkilemesi gerektiğini 

belirtilmiştir. Dolayısıyla, helal gıda konusunda yetkili 

olan devlet kurumları tarafından, helal gıda tüketimi ve 

helal sertifikasyonun önemi konusunda halkın 

bilgilendirmesine yönelik çalışmaların yapılması 

gerekmektedir. Malezya’daki Jabatan Kemajuan Islam 

Malaysia’ya (JAKIM) kurumu helal sertifikayı, helal ve 

kalite güvence sistemi olarak da görmektedir. Giyanti ve 
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Indriastiningsih (2019) tarafından Endonezya’da yapılan 

bir araştırmada helal sertifikalı KOBİ (Küçük ve Orta 

Büyüklükteki İşletmeler)’lerin helal sertifikası 

olmayanlara göre piyasada daha iyi performans 

göstergelerine sahip olduğu tespit edilmiştir.  

Saygılı’nın (2019) çalışmasına göre helal ürün satın 

alma üzerinde, helal sertifika bilgisi ve helal ürün 

farkındalığının pozitif yönde bir etkisinin olduğu 

saptanmıştır. Gıda ve içeceklerin helal sertifikaya sahip 

olması, tüketicilerin gıda ve içeceklere olan güvenini 

pozitif yönde etkilemektedir (Aslan, 2023). Yapılan 

çalışmalarda helal sertifikalı ürünlerin daha pahalı 

olmasına rağmen Müslüman tüketiciler tarafından tercih 

edildiği tespit edilmiştir (Aslan ve Aslan, 2016; Aslan, 

2016; Mücevher, 2021). Ayrıca, tüketicilerin %55,9’u 

helal sertifikalı ürünleri almak için uzun mesafeli yerlere 

gitmeyi kabul etmektedir (Madenci ve ark. , 2020). 

Katılımcıların helal gıda ürünlerinin tüketimine yönelik 

%85,6 oranında yüksek bir talebi söz konusu iken 

%61,2’lik bir kısım helal sattığını beyan eden marketlere 

güvenmediğini belirtmiştir ve en çok ambalajlı ürünlere 

güvenilmemektedir. Tüketicilerin büyük bir kısmı helal 

ürünlerin hile veya aldatmaya karşı takip edilmesi 

gerektiğini belirtmiştir. Helal ürünlere yönelik bu düşük 

güvensizlik helal sertifika sağlayıcılara olan düşük 

güvenden de kaynaklanmaktadır. Helal sertifika 

sağlayıcılarının kendi aralarındaki rekabetleri ve beyanları 

tüketiciler arasında şüphelere ve güven sorunlarına sebep 

olmaktadır. Bazı helal sertifika sağlayıcıları diğerlerinin 

sertifikalarının helal olmadığını belirtirken, bu rekabet 

ciddi belirsizlik ve güven sorunlarına sebep olmaktadır.  

En önemli helal bilgi kaynakları: veliler, 

doktor/beslenme uzmanları, internet medyası, akrabalar, 

arkadaşlar vb. bulunmuştur. Özellikle alışveriş yapan aile 

bireylerinin eğitimi ve farkındalıkları satın alma üzerinde 

etkili bir faktördür. Bingöl ilinde gerçekleştirdiğimiz bu 

çalışmada katılımcıların yaklaşık %90’ı fiyatları daha 

uygun olduğundan market zincirlerinde satılan ürünleri 

tercih ettiğini belirtmiştir. BİM gibi market zincirleri 

İslami kimlikleri ile ön plana çıkmaktadır. Aslan (2023) 

tarafından yapılan modelleme çalışmasında helal gıda ve 

içecek satın alma davranışlarını dindarlık ve helal 

farkındalık düzeyinin pozitif yönde etkilediği tespit 

edilmiştir. Saygılı (2019) tarafından yapılan çalışmada dini 

inancın helal sertifika ve helal ürün farkındalığı üzerinde 

pozitif etkisi olduğu belirlenmiştir. Ayrıca yapılan 

araştırmada sağlık bilincinin helal ürün farkındalığı 

üzerinde pozitif etkisi vardır (Saygılı, 2019). Bu çalışmada 

dini hassasiyet ve aile alışkanlıkları satın alma üzerinde en 

önemli faktörler olarak bulunmuştur. Toplumdaki 

bireylerin helal bilinci ve farkındalığı artığında daha fazla 

helal sertifikalı ürünleri talep edeceklerdir. Özellikle 

gazete ve sosyal medya üzerinden yapılan helal gıda 

konusundaki şüpheli ve şaibeli yayınlar, bireyleri tükettiği 

gıdaların helalliği konusunda şüpheye düşürmektedir. Yaş, 

gelir düzeyi ve eğitim düzeyinin helal gıda yeme sıklığını 

etkilemediği tespit edilmiştir. Oysaki, Konya ilinde 

Madenci ve ark. (2020) tarafından yapılan çalışmada, 

tüketicilerin geliri ve eğitim düzeyi artıkça daha fazla helal 

gıda satın aldıkları belirlenmiştir. Bu çalışmada, gelir ve 

eğitim düzeyine göre helal gıda yeme sıklığı arasında 

anlamlı bir fark tespit edilememiştir. 

 

Helal sertifikalandırmada fıkhî yorum farklılıkları ve 

standart farklılıkları, istihale gibi konularda suistimaller, 

firma ve sertifika sağlayıcı arasındaki yakın ilişkiye dayalı 

gelişen sertifikalandırma (Keleş, 2015) vb. durumlar 

dünyada olduğu gibi Türkiye’de helal konusunda tartışılan 

önemli konulardır. Sertifika veren kurumun tarafsız olması 

ve gıda üreticileri ile ticari bir ilişkisi olmadığında, 

tüketicilerin güveni artacaktır (Madun ve ark.,2022). Helal 

kurumlarının akredite olmuş olması ve helal alanında test 

ve analiz yapabilecek güvenilir laboratuvarlara ve 

akademik ve teknik bilgiye sahip olması beklenir. Ayrıca 

yeni gelişen QR kod ve barkod gibi bazı yeni yaklaşımlar, 

helal konusundaki suistimalleri önlenmeye katkı 

sağlayacak ve helal gıda bilincinin artmasını sağlayacaktır.  

Bu çalışma, Bingöl ilindeki tüketicilerin helal 

konusundaki farkındalıkları ve bilgileri konusunda önemli 

bulgular sunmuştur. Ancak, çalışmayı tüm Türkiye için 

genellemek uygun olmayacaktır. Benzer çalışmaların 

Türkiye’nin farklı illerinde de yapılması ve 

karşılaştırılması daha anlamlı sonuçlar elde edilmesini 

sağlayacaktır. Din, sosyal medya, ahlaki yükümlülükler, 

değerler vb. gibi parametreler de incelenerek 

karşılaştırmalı analizler yapılabilir ve diğer ülkelerdeki 

benzer çalışmalarla karşılaştırılabilir. Ayrıca, 

katılımcıların cinsiyet, yaş, sosyal statü, eğitim ve 

mesleklerine göre faktörler karşılaştırılarak anlamlı 

farklılıklar belirlenebilir ve daha iyi stratejiler 

geliştirilebilir.  

 

Sonuç ve Öneriler 

 

Bingöl ilindeki tüketiciler ile yapılan bu araştırmada, 

helal gıda alınırken ambalajlı ürünlere yönelik ciddi bir 

güvensizlik söz konusudur. Tüketicilerin güvenini 

artırmak için ürünlerin güvenilir kuruluşlar tarafından helal 

sertifikalandırılması gerekmektedir. Dini hassasiyetler, 

aile alışkanlıkları ve ürünlerin helal olması tüketici 

davranışlarını etkileyen önemli faktörlerdir. Genel 

anlamda tüketiciler helal gıdaların kaliteli ve sağlıklı 

olduğunu düşünmektedir ve bu yüzden bu gıdaları tercih 

etmek istemektedir. Gıda alınırken fiyat, kalite, güvenirlik 

ve helal olması önemli tercih kriterleridir. TSE dışında 

Türkiye’deki diğer helal sertifika sağlayıcıların iyi 

tanınmadığı tespit edilmiştir. Helal sertifika 

sağlayıcılarının tanınırlığını arttırmak için tüketicilere 

yönelik devlet kurumları ve sertifika sağlayıcıları, tanıtım 

afişleri veya videolar hazırlayabilir. Helal konusunda farklı 

standartlara ve bakış açılarına sahip sertifika 

sağlayıcılarının olması tüketiciler arasında kafa 

karışıklığına ve güvensizliğe sebep olmaktadır. Devlet 

destekli güvenilir ve özerk bir helal otoritenin olması bu 

sorunları engelleyecektir.  

 

Teşekkür: Doç.Dr. İmran ASLAN`a katkılarından 

dolayı teşekkür ederim.  
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